关于开展湖北省2022年度高新技术企业更名及重大变化申报工作的通知
各高新技术企业认定执行委员会，东湖高新区管委会，各有关单位：
为贯彻2022年服务高新技术企业“春晓行动”启动会精神，按照《高新技术企业认定管理办法》（国科发火〔2016〕32号）和《高新技术企业认定管理工作指引》（国科发火〔2016〕195号）有关要求，经研究，决定开展湖北省2022年高新技术企业更名及重大变化申报工作。通知如下：
 一、申报对象
 发生名称变更或与认定条件有关的重大变化的高新技术企业（如分立、合并、重组及经营业务发生变化等，下同）。
 二、申报时间
 本年度高新技术企业更名及重大变化申报工作分两批次进行，省高新技术企业认定管理委员会办公室（以下简称“省认定办”）受理各地报送的企业申报材料。
 各地汇总上报材料的时间节点为：第一批截止时间为4月15日，第二批截止时间为7月15日。
（注意：对2019年认定的高新技术企业，如企业名称发生变化，且准备2022年申报高新技术企业认定的，请务必在本年度第一批次开展更名申报工作。）
三、申报程序
（一）企业申报。
1．企业须进行网上申报，同时提交纸质材料（一式两份）。
2．网上材料填报：企业通过账号和密码登陆“科学技术部政务服务平台”（网址：https://fuwu.most.gov.cn），实名认证完成后进行填报：
第一步：点击“服务事项”—“高新技术企业认定”右侧“办理入口”进入高企认定系统。
第二步：点击左侧功能栏的“高新技术企业更名”，在线填报高新技术企业名称变更申请书（请逐栏填写《高新技术企业名称变更申请表》，不要空栏）。
3．纸质材料报送：通过系统打印带有条码的高新技术企业名称变更申请书，纸质文件原件加盖公章。纸质材料须与网上申报电子版材料内容一致。
企业向各地高新技术企业认定执行委员会办公室（设在各市（州）科技局）提交纸质申报材料（一式两份）。东湖高新区辖区内企业报送至东湖高新区科创局。
（注意：经省委军民融合办推荐备案的高新技术企业，如需开展更名及重大变化申报工作的，请将相关材料报省委军民融合办。）
（二）执委会汇总上报。
各地高新技术企业认定执行委员会负责判断企业更名类型，指导企业组织变更申请材料，并对申请材料进行初审。初审通过后，各地高新技术企业认定执行委员会出具推荐报告并填写《高新技术企业名称变更情况汇总表》（附件3），并将企业变更申请材料（一式两份）、审核材料一式一份，于各批次截止时间之前报送至省认定办。
（三）省认定办组织审核。
省认定办组织对高新技术企业变更类型进行确认并对变更申请材料进行审核。经审核，更名后符合认定条件的企业，按照有关程序进行公示，公示无异议的重新核发认定证书，编号与有效期不变。更名后不符合认定条件的企业，终止其高新技术企业资格，并在高新技术企业认定管理工作网上公告。
四、申报材料
企业需提供以下材料，并按顺序装订成册。申报材料的内容不得涉及国家安全等秘密信息。
（一）仅名称变更，不涉及与认定条件有关的重大变化的（如分立、合并、重组以及经营业务发生变化等），需提交以下资料：
1．高新技术企业名称变更申请书（须系统打印、法人签字、企业盖公章）；
2．自有效高新技术企业证书颁发之日起所有工商变更登记事项，包括名称、地址、组织形式（包括股权转让、股东更换、法人代表更换等）、注册资本、经营范围等，提供市场监督管理部门出具的核准变更通知书及其他名称变更证明文件复印件；
3．企业更名后的营业执照副本复印件；
4．高新技术企业证书复印件；
5．高新技术企业简单更名情况声明（格式见附件1）。
（二）有重大变化的（无论名称变更与否）需提交以下资料：
1．高新技术企业名称变更申请书；
2．自有效高新技术企业证书颁发之日起所有工商变更登记事项，包括名称、地址、组织形式（包括股权转让、股东更换、法人代表更换等）、注册资本、经营范围等，提供市场监督管理部门出具的核准变更通知书及其他名称变更证明文件复印件；
3．企业重大变化前后的营业执照副本复印件；
4．高新技术企业证书复印件；
5．企业重大变化当年的人员情况说明（包括名称变更前后企业职工总数、科技人员数及其所占比例）；
6．企业重大变化后拥有的核心自主知识产权证明材料；
7．企业重大变化后研发项目和高新技术产品（服务）相关证明材料；
8．企业重大变化后创新能力相关证明材料；
9．经审计的企业重大变化当年的年度财务会计报告；
10．经具有资质的中介机构审计的企业重大变化后研究开发费用和高新技术产品（服务）收入专项审计报告；
11．有股权变动的企业需提交股权变动说明（其中准许变更登记通知书要完备不要出现漏项）；
12．高新技术企业复杂更名情况声明（格式见附件2）。
五、有关要求及注意事项
（一）高新技术企业发生名称变更及与认定条件有关的重大变化（无论名称变更与否），均应完成更名及重大变化事项申报，并提供所有过程性的变更证明文件。
（二）相关企业应对填报内容和提交资料的真实性、完整性、全面性承担法律责任。
（三）在本通知时间之前发生了名称变更或认定条件有关重大变化的高新技术企业，请按照通知要求尽快完成网上申报，并提交纸质申报材料。
（四）各地要高度重视、密切配合、精心组织，认真做好本年度高新技术企业名称变更相关工作。
六、联系方式
业务咨询  027－87272996／87265789／87125871
省科技厅　姜胜来  027－87135815
省财政厅　黄倩文　027－67818528
省税务局　胡宏凯  027－87322308
省委军民融合办　陈观军  027－87279762

附件1：高新技术企业简单更名情况声明
附件2：高新技术企业复杂更名情况声明
附件3：高新技术企业名称变更情况汇总表

湖北省高新技术企业认定管理委员会办公室
2022年3月7日

- 6 -